Meşrutiyet’in ilanından sonra kadro haricine
çıkarıldı. Osmanlı Devletinde uzun yıllar tercümanlık
memuriyetinde bulunan Abdülkerim Paşa, Şura-yı Devlet
azalığının yanında muallimlik, gazetecilik, yazarlık da ilgi
alanları arasındadır.

2. TABİBZÂDE ABDÜLKERİM PAŞA’NIN
EĞİTİM HAYATI

Emir Tabibzâde Abdülkerim, 5 Ağustos 1280/17 Ağustos
1864 tarihinde Diyarbakır’da doğdu. Babası Keldani cemaatinden
Emir Tabibzâde Mansur Hekimdir. Abdülkerim Efendi ilk
tahsilini Diyarbakır’da Keldani Cemaati Mekteb-i İbtidaisi’nde
17 Mart 1287/29 Mart 1871 tarihinde tamamladı. Ardından yine
Diyarbakır’da Keldani Rüşdiye3 mektebinden 12 Haziran
1290/24 Haziran 1874 tarihinde mezun oldu (Şahin, 2013: 97;
Yıldız, 2014: 290).

1, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, s. 526; İhsan Işık (2006), Resimli ve
Metin Örnekli Türkiye Edebiyatçılar ve Kültür Adamları Ansiklopedisi İçinde. c. 1,
Ankara: Elvan Yayınları, s. 412; İshak Şimşek (2013). Sicil-i Ahval Defterlerinde
Diyarbekirli Yöneticiler, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Mardin Artuklu
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 57-61; İshak Şimşek (2019). II.
Abdülhamit Dönemi Osmanlı Bürokrasisinde Diyarbekirli Yöneticiler (Sicil-i
Ahval Kayıtlarına Göre), Tanzimat’tan Günümüze Diyarbakır içinde. Ed. O.
Bozan, H. Asan, H. Yıldız ve M. S. Erpolat, c. 3, Ankara: Manas Yayıncılık, s. 265.

3 Okulun tam adı Rüşdiye-i Vatan’dır. Keldani cemaatine ait olan bu mektebin
kuruluş tarihi bilinmemektedir. Rüşdiye-i Vatan mektebine 18 Kânunusani 1305/30
Ocak 1890 tarihinde ruhsat verilmiştir. Bu tarihte mektebin mesul müdürü Keşiş
İstepan Efendi olup 17 erkek öğrencisi vardır (Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i
Umumiyye, 1317; 1202-1203). 1316 tarihli Salnâme-i Nezaret-i Maarif-i
Umumiyye’de okulun ismi Rüşdiye Mektebi olarak geçmekte, kuruluş tarihi
“meçhul” ve “ruhsatsız” olduğu belirtilmektedir.

Galatasaray Sultanisinden sonra Mekteb-i Mülkiye’den 17
Şevval 1302/30 Temmuz 1885 tarihinde mezun oldu. Mekteb-i
Mülkiye’den mezun olduğunda Arapça, Türkçe ve Fransızca
dillerine hâkim idi (BOA. DH. SAİDd. 66/385; Şahin, 2013: 97).

3. TABİBZÂDE ABDÜLKERİM PAŞA’NIN
MESLEKİ KARİYERİ

Tabibzâde Abdülkerim, Mekteb-i Mülkiye’den
mezuniyetinin ardından 16 Teşrinisani 1301/28 Kasım 1885’de
Hariciye Nezareti Umur-ı Hukukiye-i Muhtelite Kalemi’nde
stajyer memur olarak işe başladı. 4 Kânunuevvel 1301/16 Aralık
1885’de Vodina kazası kaymakamlığına tayin edildi (BOA. ŞD.
3102/40). Fakat Hukuk mektebine devam ettiği için bu görevine
başlamadı (Salt Araştırma, Ateşizâde Mehmed Bedreddin
Selçuki: 1). 14 Kânunuevvel 1301/26 Aralık 1885’de Hariciye
Nezareti Tahrirat-ı Ecnebiye Kalemi ikinci sınıf hulefalığına4
terfi ettirilerek tayin edildi (Şahin, 2013: 97-98; Findley, 2019:
158-159).

Tabibzâde Abdülkerim’e 2 Ağustos 1305/14 Ağustos
1889 tarihinde Babıâli’de beş senelik memuriyeti tamamladığı
için “İntihab-ı Memuriyet-i Osmani Komisyon-ı Âli’si”
tarafından (Sarıyıldız, 2004: 37) üçüncü sınıf kaza
“Kaimmakamlık İntihabnamesi” verildi. 27 Mart 1306/8 Nisan
1890 tarihinde Zabtiye Nezaretinde tercümanlık görevine tayin

4 (Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye Hariciyye, 1306; 258). Bu salnamenin

transkripsiyonu için bkz. Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye Hâriciyye
Nezâret-i Celîlesi Sâlnâmesi Osmanlı Dışişleri Bakanlığı Yıllığı 1306/1889, (2003).

ederek ifasında ibraz-ı hüsn-i tesir edebileceği
hususatını irae ve idareye muktedir erbab-ı hüsn-i hal ve
iktidardan bulunub Babıâli’nin kararıyla refakatinde icra-
yı seyahat edecek olan nezaret tercümanı izzetlü
Abdülkerim Beğ memur kılınmış …” (BOA. ŞD.
3102/40).

Tabibzâde Abdülkerim, 1 Temmuz 1306/13 Temmuz
1890’da Keldani Patrik’i Butrus İlya Abdulyunan Efendi’nin
(1840-1894)8 II. Abdülhamid tarafından kabulünde kendisi de

5 1 Ramazan 1311/8 Mart 1894
6 İspanyol seyyahın ismi diğer belgelerde Eksemines, Kasimens, İksenimes olarak

geçmektedir. Bkz. BOA. HR. SYS. 2837/31; BOA. HR. SYS. 2837/32; BOA. HR.
SYS. 2837/33; BOA. HR. SYS. 2837/34; BOA. HR. SYS. 2837/36; BOA. HR.
SYS. 2837/37; BOA. Y. A. HUS. 317/58; BOA. Y. A. HUS. 317/59; BOA. Y. A.
HUS. 317/28; BOA. Y. A. HUS. 320/132.

7 BOA. Y. HUS. 302/88 H. 10 Muharrem 1312/14 Temmuz 1894; BOA. DH. ŞFR.
167/49 R. 28 Haziran 1310/10 Temmuz 1894. İspanyol seyyah Saturnino
Ximenez’in bu seyahati için (Arvas, 2023; 1-17).

8 Butrus İlya Abdulyunan Efendi, tam ismi Mar Eliya XIV (XIII] Abulyonan olup
1840’da Musul’da doğdu. Roma’da eğitimini tamamladı. 1878’de Keldanilerin
Patrik’i seçildi.

“muteberan-ı cemaatden ve hayırhah ve sadık hükümet-i
seniyyeden” olduğu için huzura kabul edilmiş ve II.
Abdülhamid’e takdim edilmişti. 17 Kânunuevvel 1306/29 Aralık
1890’da saniye sınıf-ı sanisi rütbesini aldı (BOA. DH. SAİDd.
66/385.

Osmanlı Devleti tarafından 1895’te Berlin Antlaşması
gereğince vilayat-ı sitte olarak tanımlanan Erzurum, Van, Bitlis,
Diyarbekir, Mamuretülaziz ve Sivas vilayetlerinde uygulanmak
üzere bir Islahat Layihası hazırlandı (BOA. PRK. BŞK. 43/58;
Karaca, 1993: 217-222). Bu Islahat Layihasının 1. Maddesi:

“Her vilayet nezdine 29 Şevval sene 1287/22 Ocak 1871
tarihli idare-i umumiyye-i vilayat nizamnamesinin fasl-ı
sanisi ahkamına tevfikan gayr-i müslim bir muavin tayin
kılınacakdır [.] Nizamname-i mezkûr ahkamı mucibince
muavinlerin vezaif-i mükellefeleri umur ve mesalih-i
umumiyye-i vilayete muavenet etmek ve bunların suret-i
temşiyetini istihzar eylemekden ibaret olacaktır.” hükmünü
içermekteydi (BOA. PRK. BŞK. 43/58; Karaca,
1993: 217).

Islahat Layihasının birinci maddesine istinaden Tabibzâde
Abdülkerim, 19 Teşrinisani 1311/1 Aralık 1895 tarihinde Van
vilayeti vali muavinliğine tayin edildi (BOA. DH. SAİDd.
66/385). Yıldız Sarayı Baş Kitabet Dairesi’nin mazbatasında şu
ifadeler yer almaktadır:

“…. Keldani Katolik milletinden ve Mekteb-i Sultani ve
Mülkiye Mektebi şehadetnamelilerinden Bab-ı Zabtiye ser
tercümanı Abdülkerim Efendinin Van vilayetleri vali
muavinliklerine tayinleri tensib ve ….” (Y.A. RES. 77/43 Karaca,
1993: 163-164). Tabibzâde Abdülkerim, Van vali muavinliği
görevinden 19 Kânunuevvel 1311/31 Aralık 1895’de Meclis-i
Mahsus-ı Vükela kararıyla alınarak tekrar eski görevine iade
edildi (BOA. DH. SAİDd. 66/385; Şahin, 2013: 98).

DH. SAİDd. 66/385).
Kendisi Zabtiye Nezareti’ndeki tercümanlık görevine iade edildi.
Zabtiye Nezareti’ndeki memuriyeti sırasında da 2 Şevval 1317/3
Şubat 1900 tarihinde rütbe-i saniye sınıf-ı mütemayizi ile terfi etti
(BOA. İ. TAL. 202/42).

Tabibzâde Abdülkerim, 19 Mayıs 1318/1 Haziran 1902
tarihinde Keldani Patriği Emanuel Toma Efendi (Wilmshurts,
2000: 744; Seyfeli, 2018: 113-114)9 İstanbul’a geldiğinde
“huzur-ı hümayun tercümanlığı” görevine memur edildi. Huzur
tercümanlığı vazifesindeki başarısından dolayı 23 Safer 1320/1
Haziran 1902 tarihinde kendisine Rumeli Beylerbeyliği payesi
verilerek paşalığa terfi ettirildi (BOA. İ. TAL. 278/78; Pakalın,
1993: 57).

Tabibzâde Abdülkerim Paşa, II. Meşrutiyet’in ilanından
sonra 11 Ramazan 1327/13 Eylül 1325/26 Eylül 1909 tarihinde
çıkarılan Tensikat Kanununun 5. Maddesince kadro dışına
çıkarıldı (BOA. İ. KAN. 6/5) ve mâzûliyet maaşı bağlandı (BOA.
ŞD. 2842/40).

II. Meşrutiyet’ten sonra da Tabibzâde Abdülkerim
Paşa’nın Dersaadet Keldani Cemaati Reisi ibaresini havi mühür
kullanmasına tekraren izin verildi (BOA. ŞD. 2842/40). 6
Temmuz 1326/19 Temmuz 1910 tarihinde de Şura-yı Devlet
Mülkiye ve Maarif Dairesi azalığına atandı (BOA. İ.DUİT 39/35;
BOA. BEO. 4641/348030; BOA. ŞD. 3198/88; Y.PRK. BŞK.
76/111).

Tabibzâde Abdülkerim Paşa’nın 1 Kasım 1922’de Şura-yı
Devlet’in ilga edilmesi üzerine azalık görevi son buldu ve

4. TABİBZÂDE ABDÜLKERİM PAŞA’NIN
ALDIĞI NİŞANLAR

Tabibzâde Abdülkerim Paşa, memuriyeti sırasında hem
Osmanlı Devletinden hem de diğer devletlerden nişanlar almıştır.
Onun aldığı nişanlar sırasıyla 22 Mayıs 1313/3 Haziran 1897’de
Papalık tarafından üçüncü rütbeden Saint Gregory nişanı verildi
(BOA. İ. TAL. 114/54; BOA. BEO. 960/71959). 15 Haziran
1314/27 Haziran 1898’de Bulgaristan Prensliği tarafından üçüncü
rütbeden “Civil Merit” nişanı verildi (BOA. DH. SAİDd. 66/385).
İran devleti tarafından 8 Şaban 1319/20 Kasım 1901’de üçüncü
rütbeden Şir û Hurşid nişanı verildi (BOA. BEO. 1747/131002).

Tabibzâde Abdülkerim Paşa, memuriyetteki hizmetleri ve
liyakatine karşılık 14 Şevval 1318/4 Şubat 1901 tarihinde üçüncü
rütbeden Mecîdî nişan-ı zişanı verildi (BOA. İ. TAL. 241/35).11
Yine aynı şekilde 26 Rebiyülahir 1319/12 Ağustos 1901’de
üçüncü rütbeden Nişan-ı Âlî-i Osmanî verildi.

Tabibzâde Abdülkerim’in rütbesi 1 Şubat 1315/13 Şubat
1900’de saniye sınıf-ı sanisinden rütbe-i mütemayizeye terfi
ettirildi. 20 Kânunusani 1317/2 Şubat 1902 tarihinde “Asitane-i

10 Ali Çankaya’nın Mülkiyeliler Tarihi eserinde soyadı “Atakam” olarak geçmektedir.

Bkz. Çankaya, age., s. 188.
11 Abdülkerim Paşa’nın eşi Selime hanıma da 1 Mayıs 1317/14 Mayıs 1901 tarihinde

üçüncü dereceden Şefkat nişan-ı hümayunu verildi. Bkz. BOA. DH. MKT.
2493/19.

Sosyal Bilimler

47

Aliyye Keldani Cemaati Riyaseti” unvanı verildi (BOA. DH.
SAİDd. 66/385).

Tabibzâde Abdülkerim Paşa’ya 13 Ramazan 1321/3
Aralık 1903’de nikel Hicaz Demiryolu Madalyası verildi. Bu
nişan ve madalyaların yanı sıra Akademik Tarih Çalışmaları
Derneği Madalyasına sahipti (Çankaya, 1968-1969: 188).

Tabibzâde Abdülkerim Paşa, devletteki resmi
görevlerinin yanında farklı okullarda muallimlikte yaptı. 1
Teşrinievvel 1321/14 Ekim 1905 tarihinden itibaren bir sene
Feriköy’deki Nortibros Mektebinde Tercüme ve Kitabet ile
Tarih-i Osmani ve Coğrafya-yı Osmani derslerini verdi. 1
Teşrinisani 1322/14 Kasım 1906 tarihinde Darülmuallimin-i
Âliyye’de Lisan-ı Fransevi muallim vekâletinde bulundu. 1
Kânunusani 1322/14 Ocak 1907 tarihinden itibaren Feriköy Milli
İnas-ı Osmani mektebinde İlm-i Ahlak muallimliği yaptı (Salt
Araştırma, Ateşizâde Mehmed Bedreddin Selçuki: 4).

Tabibzâde Abdülkerim Paşa, bir dönem Mürüvvet
gazetesinde yazarlık ve çevirmenlik yaptı. Mürüvvet gazetesinin
1887 yılındaki sayılarında yazıları çıkmıştır (Oğuz, 2023: 312).

ŞD. 3102/40.005).

Abdülkerim Paşa’nın dilekçeleri üzerine sadaret ile
nezaretler arasında yapılan yazışmalarda, paşanın Van vilayeti
vali muavinliğine atanması ve görevden alınması ile ilgili bilgiler
teferruatlı bir şekilde BOA. ŞD. 3102/40 belgede yer almaktadır.

Sadaretten Zabtiye Nezareti’ne 20 Teşrinisani 1311/2
Aralık 1895 tarihinde yazılan yazıda; 19 Teşrinisani 1311/1

Aralık 1895 tarihinde irade-i seniyye mucibince Zabtiye Nezareti
baş tercümanı Abdülkerim Bey’in “hüsn-i hal ve iktidarına
mebni” Van vilayeti vali muavinliğine tayin olduğu, ancak tayin
olunanların tamamı hakkında yapılan itirazlar üzerine 5
Kânunuevvel 1311/17 Aralık 1895 tarihinde atama emrinin geri
aldırıldığı kamuoyu tarafından bilindiği belirtilmektedir (BOA.
ŞD. 3102/40.006).

Zabtiye Nezareti’nden yazılan 20 Nisan 1312/2 Mayıs
1896 tarihli mülahazada Abdülkerim Bey için “erbab-ı ehliyet ve
liyakatdan olub umur-ı memuresini hüsn-i ifa etmekde olduğu
tasdik edilmişdir” ifadeleri yer almaktadır (BOA. ŞD.
3102/40.006).

Zabtiye Nezareti’nden sadarete 22 Nisan 1312/4 Mayıs
1896 tarihli ve 30 numaralı tezkirede ise “hüsn-i hal ile hidemat-
ı memduha-i rü’yet-karanesi dahi sebkat etmiş erbab-ı hüsn-i hal
ve iktidardan” bulunduğu teyit edilerek yeniden bir vali
muavinliğine atanması sadaretten istenmektedir (BOA. ŞD.
3102/40.006).

Zabtiye Nezareti’nin sadarete yazdığı 10 Temmuz
1312/22 Temmuz 1896 tarihli ve 83 numaralı diğer bir tezkirenin
sureti aşağıdaki gibidir:

“Nezaret-i çakeri tercümanı olub evvelce Van vilayeti vali
muavinliğine tayin buyurulmuş olduğu halde muahharan
memuriyet-i sabıkasında ibka edilmiş olan izzetlü
Abdülkerim Bey’in umur-ı memuresince hidemat-ı hasene
ve